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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popis islamistického terorismu a islamistických

teroristických organizací, které představují hrozbu pro evropské státy. V tomto ohledu je

přiblížen islamistický terorismus a jeho aktuální projevy v Evropě, včetně jeho nositelů.

V práci je nastíněna protiteroristická politika Evropské unie a České republiky.

Pro vypracování práce byla použita metoda deskripce při vymezování

politologického hlediska terorismu a typologie terorismu k charakterizování znaků

islamistického terorismu. Zároveň je použita i metoda analýzy k prezentaci aktuálních

násilných útoků islamistického terorismu v Evropě.

V teoretické části je zhodnocen současný stav dané problematiky na základě vývoje

bezpečnostní situace v Evropě. Jsou zde uvedené základní pojmy, jako je terorismu a

islámský terorismus či teroristické organizace ohrožující Českou repunliku. Dále je

uvedena protiteroristická strategie Evropské unie a České republiky.

V praktické části je provedena analýza a komparace sociálních dopadů

teroristických útoků na státy EU. V závěru jsou navrženy možnosti, které by vedly

k eliminaci islamistických útoků. Výsledkem práce je tak návrh pro úpravu

protiteroristického právního systému opatření v ČR tak, aby byl připraven pro různé typy

teroristických útoků. V tomto ohledu jsou využity zprávy bezpečnostních agentur,

zpravodajských služeb, státních institucí a vědeckých pracovišť.

Klíčová slova

Terorismus, islamismus, Islámský stát, strategie, útok

Abstract

The aim of the diploma thesis is the description of Islamist terrorism and Islamist

terrorist organizations that pose a threat to European states. In this respect, Islamist

terrorism and its current manifestations in Europe, including its bearers, are brought closer

together. The paper outlines the counter-terrorism policy of the European Union and the

Czech Republic.

For the elaboration of the thesis, a descriptive method was used in defining the

political aspect of terrorism and typology of terrorism to characterize the features of

Islamist terrorism. At the same time, an analysis method is used to present the current

violent attacks of Islamist terrorism in Europe.

In the theoretical part, the current state of the given issue is evaluated on the basis of

the development of the security situation in Europe. Here are the basic notions such as

terrorism and Islamic terrorism or terrorist organizations threatening the Czech republic.

The counter-terrorism strategy of the European Union and the Czech Republic is also

outlined.

The practical part analyzes and compares the social impacts of terrorist attacks on

EU countries. In the end, there are options designed to eliminate Islamist attacks. The result

of the thesis is a proposal for adjusting the counter-terrorism legal system of measures in

the Czech Republic so that it is ready for various types of terrorist attacks. In this respect,

reports from security agencies, intelligence services, state institutions and scientific

institutions are being used.
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1 ÚVOD

S terorismem se svět potýká již několik století. První zmínky o terorismu sahají

až do 1. století našeho letopočtu. Od této doby se terorismus a jeho projevy velmi změnili.

Změnil se důvod páchání teroristických činů, změnili se teroristé. V druhé polovině

20. stoleté se páchaly teroristické útoky zejména z politický důvodů. Tyto útoky byly

vedené proti určité skupině politicky smýšlejících osob.

Na začátku 21. století se ale představa terorismu začala radikálně měnit. Politický

terorismus přecházel do pozadí a začal se projevovat islamistický terorismus, který je

mnohem nebezpečnější a zákeřnější. Západní vyspěly svět se s touto formou terorismu

setkal poprvé v roce 2001, kdy byl dne 11. září proveden teroristický útok na New York

a Washington ve Spojených státech amerických. Tato událost otřásla celým světem a strhla

lavinu solidárnosti s rodinami pozůstalých a záchranářů, kteří se podíleli na záchranných

pracích. Tento útok ale zahájil i několik vojenských operací, které měly za úkol terorismus

vymýtit. Všechny operace byly vedené Spojeními státy a zúčastnila se jich většina

evropských zemí. Po počáteční euforii se však začalo spekulovat, zda za vojenskou akcí

stojí opravdu zničení teroristických buněk, nebo vlastní zájmy Spojených států.

Problém těchto vojenských akcí byl nejen v probuzení dalších spících teroristických

buněk, ale hlavně v podněcování ještě větší nenávisti vůči vyspělému západu ze strany

chudých muslimských zemí. Vhledem k výši negramotnosti obyvatel zemí třetího světa

a hlavním zásadám islámu není velký problém přesvědčit obyvatele k páchání

teroristických zločinů po celém světě.

O hrozbě islamistického terorismu se již přesvědčila i Evropa, a to v roce 2015, kdy

byla zahájena série teroristických útoků páchaných v různých zemích Evropské unie. Tyto

útoky jsou o tolik horší, že se nebylo možné je předvídat, ani se jim jakýmkoliv způsobem

bránit. Bylo útočeno lidi, kteří se chtěli bavit, na děti, které si užívali radosti dětství,

nebo na například na novináře, kteří se nebojí napsat pravdu a umí se vážným věcem i

zasmát.

Bohužel se k teroristickým organizacím přidávají lidé, kteří se v Evropě narodili,

islám nikdy nevyznávali a celý život žili jako běžní Evropané. O to víc je děsivější, že tito
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lidé jsou schopni se přidat na stranu islamistických radikálů, kteří znají pouze svou víru,

a i tu si upravují tak, aby jim dovolila zabíjet nevinné obyvatele planety.

Cílem práce je popis islamistického terorismu a islamistických teroristických

organizací, které představují hrozbu pro evropské státy. V tomto ohledu je přiblížen

islamistický terorismus a jeho aktuální projevy v Evropě, včetně jeho nositelů. V teoretické

části práce jsou představeny základní pojmy, mezi které patří terorismus a islámský

terorismus, dále teroristické organizace, které představují reálnou hrozbu pro Evropu.

V rámci výzkumu byla položena výzkumná otázka: Ovlivňuje hrozba islamistického

terorismu Evropu a Českou republiku? Jaké jsou dopady teroristických útoků na státy

Evropy? Od roku 2015 proběhla na území Evropy řada teroristických útoků, které měly

společného nositele. Vždy se jednalo o členy nebo příznivce teroristické organizace

Islámský stát. Každý z těchto útoků nějakým způsobem ovlivnil jak běžný život obyvatel

Evropy, tak i bezpečnostní složky států.
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2 SOUČASNÝ STAV

Evropa se s terorismem a jeho útoky potýkala už v minulém století, Jednalo se o

útoky politických teroristických organizací jako je ETA nebo IRA. Tyto útoky nebyly

vedené proti civilnímu obyvatelstvu, ale zejména proti politickým představitelům

dané země. V současné době se však stále častěji prosazuje islamistický terorismus, jehož

bojovníci páchají terorismus v rámci džihádu, který je někdy nepřesně překládán jako Svatá

válka. S nástupem Islámského státu a jeho rozmachu se džihád postupně změnil a

z původního výkladu, který muslimům i během války nařizoval, že jsou povinni řídit se

etickými zásadami a v žádném případě nesmí mučit osoby, ubližovat civilistům, starým

lidem, dětem a ženám, se stal jakýsi návod pro vraždění všech lidí, kteří nejsou muslimové

a dal teroristům pocit, že mají právo tak konat.

Od roku 2001, kdy byl spáchán teroristický útok ve Spojených státech, se většina

evropských zemí, včetně České republiky, zapojila do boje proti terorismu. Tento boj

spočíval zejména v nasazení vlastních vojsk na území muslimských zemí, odkud

teroristické organizace vycházejí. Po teroristických útocích spáchaných v roce 2015 ve

Francii došlo k obnově několika dokumentů Evropské unie, které se zabývají bojem proti

terorismu a byly vytvořené nové nástroje, které mají terorismus eliminovat. Přesto se

během dalších let prokázalo, že Evropa a její jednotlivé členské státy nejsou schopné

odhalit všechny chystané teroristické útoky a zemřely tak další desítky osob.

Podle oficiálních zpráv Europolu jsou sahají počty dokončených, nedokončených

či zmařených teroristických útoků ke stovkám. Na území Evropské unie došlo k zatčení

několika tisíc osob podezřelých z terorismu a stovky z nich byly za terorismus odsouzeny.

Bohužel mnoho dalších jich uniká a to i díky tzv. schengenskému prostoru, který zaručuje

volný pohyb osob
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2.1.1 Terorismus

Obecně lze terorismus chápat jako nedemokratické úsilí s cílem o prosazení

náboženských, ekonomických, nacionálních, nebo jiných zájmů, za pomocí násilí

a zastrašování obyvatelstva
1
.

Další experti na terorismus jej charakterizují jako „užití síly nebo hrozící užití síly

zaměřené k dosažení politických změn" (Brian Jenkins), „nezákonné užití síly zamířené

na nevinné lidi k dosažení politického cíle" (Walter Laqueur), „promyšlenou úmyslnou


[…]


https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Audit-narodni-bezpecnosti-20161201.pdf
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či podnikatelská činnost, kterou mají teroristické organizace přidruženou nebo pomoc

jiným teroristickým organizacím. Evropská unie a její jednotlivé členské státy by měly

provádět větší dohled nad různými aktivitami a finančními transakcemi, které vedou jak

z Evropy do problematických zemí jako je Sýrie, Afghánistán a další země a

naopak.

Během teroristických útoků, které byly spáchány nebo se o ně teroristé pokusili,

na území Evropské unie vždy zasahovaly ozbrojené složky daného státu. Většinou se

jednalo o policisty a v některých případech o vojáky. V souvislosti s terorismem tak nastává

otázka, zda jsou policie a armáda připraveny na takové zásahy a zda jsou policisté a vojáci

legislativně chráněni pokud dojde k usmrcení teroristy. Jedním příkladem může být zásah

francouzských vojáků, kteří 1. října 2017 zastřelili na hlavním vlakovém nádraží v

Marseille muže, který nožem zavraždil dvě ženy. Francouzští vojáci tak byli považováni za

hrdiny. Otázkou ale zůstává, zda by to tomu tak bylo i v ostatních zemích Evropské unie.

Proto je potřeba, aby pro ozbrojené složky platily stejná pravidla a aby procházely stejným

výcvikem.

S ozbrojenými složkami souvisí i komunikace veřejné správy a jednotlivých

členských států Evropské unie. Jedná se zejména o sdílení a předávání informací o činnosti

teroristických skupin, pohybu jednotlivých teroristů na území států Evropské unie a využití

komunikačních technologií pro zajištění vnitřní bezpečnosti a pořádku. Dále je potřeba

zvyšovat propojování mezi jednotlivými bezpečnostními složkami uvnitř státu. Česká

republika má poměrně dobře nastavený systém v rámci základních složek Integrovaného

záchranného systému. Systém ale již není kompatibilní s resortem Ministerstva obrany.

Nekomunikuje tedy v jednom kybernetickém prostředí Policie České republiky a Armáda

České republiky.

Poslední důležitou oblastí, na kterou by se měla jak Evropská unie, tak i Česká

republika zaměřit, je kritická infrastruktura. V České republice jsou dvě jaderné elektrárny,

Temelín a Dukovany. I přes jejich vysokou míru zabezpečení je potřeba jim věnovat velkou

pozornost a stále zlepšovat prostředky sloužící k jejich ochraně. Kromě jaderných

elektráren může dojít k ohrožení vodních zdrojů, které jsou zdrojem pitné vody, ohrožení

soustavy elektrické sítě, která v Česká republice není nijak chráněna či ohrožení důležitých

dodávek ropy či plynu.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat islamistický terorismus a teroristické organizace,

které představují hrozbu pro evropské státy a dále aktuální projevy islamistického terorismu

v Evropě. Teroristických organizací, které mohou potenciálně ohrozit Českou republiku je

celá řada. Od roku 2015 představoval největší hrozbu Islámský stát, který se podílel na

většině plánovaných, dokončených a nedokončených či zmařených teroristických útocích.

V současné době vliv Islámského státu slábne, což však jeho hrozbu nijak nesnižuje.

Ústupem jedné skupiny se však může začít více projevovat jiná teroristická organizace jako

je například Taliban nebo Al-Kaida.

Výzkumná otázka zněla, na kterou měla diplomová práce odpovědět zněla:

Ovlivňuje hrozba islamistického terorismu Evropu a Českou republiku? Jaké jsou dopady

teroristických útoků na státy Evropy? Podle výsledků uvedených v praktické části je jasné,

že Evropa je terorismem velmi ohrožená. Od roku 2005 se jednotlivé státy potýkají

s terorismem a snaží se mu čelit. V několika případech se podařilo teroristickému útoku

předejít, ale většinou teroristé svůj útok dokončí. To má bohužel vliv na samotné civilní

obyvatele. Při útocích spáchaných v letech 2015 až 2017 bylo při teroristických útocích

v Evropě zabito několik stovek osob. Největším problémem je, že útoky byly vedeny proti

neozbrojeným obyvatelům na místech, na kterých se lidé setkávají a vzájemně se baví. O to

více je hrozba terorismu nebezpečná, protože není možné ji dopředu odhalit a zemře při ní

velké množství lidí.

Je terorismem ohrožena i Česká republika? Nikdo nemůže hrozbu útoku vyloučit.

V současné době je naše země využívána spíše jako tranzitní země, přes kterou bojovníci

pouze přejíždějí, popř. podle některých informací převážejí například zbraně. To ale

nevylučuje samotný teroristický útok na našem území. Vzhledem k tomu, že je naše země

členem Evropské unie, Severoatlantické aliance anebo prostě vyhledávanou turistickou

oblastí, je více než pravděpodobné, že terorismus se může projevit i u nás.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AQI Al-Qaeda in Iraq – Irácká odnož Al-Kaidy

BBC British Broadcasting Corporation

CBRN Chemické, biologické, radiační a nukleární zbraně

CIWIN Výstražná informační síť kritické infrastruktury

ČR Česká republika

EPCIP Evropský program na ochranu kritické infrastruktury

ETA Baskická separatistická teroristická organizace

EU Evropská unie

FIU Útvary finančního zpravodajství

IRA Irská republikánská armáda

IT Informační technologie

NATO Severoatlantická aliance

OSN Organizace spojených národů

RAN Síť pro zvyšovaní povědomí o radikalizaci

TE-SAT Terrorism situation and trend report – Zpráva Europolu

USA Spojené státy americké

https://cs.wikipedia.org/wiki/Baskicko
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