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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Radka Potůčková
s názvem: Analýza bezpečnostní hrozby islamistického terorismu v Evropě
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

22

5. Celkový počet bodů 62

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Autorka na mnoha místech předkládá pouze sumarizaci základních poznatků o teroristických
útocích, ale nikde neuvádí vlastní shrnující hodnocení. Moje otázka tedy zní: jaké jsou společné a
rozdílné rysy jednotlivých útoků?

2. Kde autorka vidí svůj vlastní přínos?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.
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